

Poey. 1692.

KOLEDA,
NOWE LATO,
SZODRY DZIEN.

abo

PIOSNECZKI
EMMANVELOWE.

Przez Káspřá TWARDOWSKIEGO
wydane.

Z dozwoleniem Stárŝych.



W KRAKOWIE,
W Dsiedzicow Jákuhá Sybeneycherá, Roku
Páńskiego/1619.

Faint, mirrored text bleed-through from the reverse side of the page, including the words "COLLEGIUM" and "MAGISTRORUM".

Faint, mirrored text bleed-through from the reverse side of the page, including the word "LIBRARIUM".

BIBLIOTHECA
VNI. MAGELL.
SIPONTINENSIS.



21811

Faint, mirrored text bleed-through from the reverse side of the page, including the name "W. R. R. O. V. I. E." and the word "LIBRARIUM".

R Obleś / Nowe Lato / Szodry Dzień nadchodzi /
Wam co Koledy chcecie wiedzieć się to godzi.
Nowa Gwiazda na niebie zjawila się wczorą //
Pasterze do Bethleem bieżeli z wieczorą.

A do Bethleem po co? po co? to niewiecie?

Panna Syna powita: Wierz w rzeczach spicie?

Panna Syna powita: Jakoz to bydz moze:

Aby Panna w małżeńskie nie wstąpiwszy loze:

Miała rodzić bez skazy Panienstwa swoiego?

Duch Swiety na nie sstapil z obtołu iasnego.

A moc ta na wyzszego w żywocie zacięła /

A tak z Ducha swietego Syna porodziła.

A czemu to w Bethleem? temu, że dom chleba

Po Grecku się wyklada Bethleem, a nam trzeba:

A którzyśmy dusze nasze grzechem pomorzyli /

Na odżywienie chleba: Day byśmy odżyli.

Ly dla Boga co prędzej śpieszmy się za nimi /

A za ich ięszczę kiedy w drodze dogonimy /

Postępujemy corychley w świeżobite tropy /

Przebog (o takie cuda) iuzesmy vsopy.

Aleco to za lament zachodzi me vsy /

Cyto nastłodszy Jesu z przenaświatłey duszy.

A rwało rzeane we żłobie z płaczem leiešzdroie /

Patrząc na blisko przysta sroga meke swoie:

Come we łzach wylanych zbawienny żłobiego /

A nie masz ktoby otart smutne lzy onego.

Czemu namilsa matka nie ciešyš go? czemu

Nie zlicuieš się nad nim? czy Gabryelowemu

Poselstwu zbytnie vfaš? że bto gostawiona

A pierwsza z niewiaštami masz być policzona?

Przyjdzie czas rodzićielko / gdy Gabryelowe

Vstapi na czas slowo: a Symeonowe

z Ducha swieto rzezone prorocstwo prawdziwe /

Ostry m mieczem przenił na twoie serce żywe.

Ly pociesz go ma rada / kaze też on ciebie
Janowi swemu cieszyć / przy swoim pogrzebie.
Pokaż mu sie być matka / po ki leży w żłobie /
Chceszli go mieć za syna na on czas przy grobie.
A iakoz go nie cieszyć ? Ly cieszyć zaiste /
A po tysiąckroć cieszyć. Przybadzcie skrzydliste
Wojska chorow Anielskich / ostapcie Cherubowie
Z Seraphinami swemi / niech Archanyolowis
Gestolotnemu skrzydly toruia wam z grzmotem
Gościnniec / przez obloki haftowane zlotem.
Wychodzcie wszystkie Kiestwa : Nastepuycie swiate
Koty huscow niebieskich / y ty (co przeklete
Stracites dyabły w piekto) Michale wybrany /
Putkowniku / Hetmanie / przybadz zawolany.
Kozwii swieta choragiew ode słońca wschodu /
A puść ia po powietrzu aż do zachodu.
Vderz w ogromne bebny y kotly straszliwe /
Niech po ciemnych odchtaniach Echo swiatobliwe
Miedzy roy Dycow swietych roznosi te dziwy /
Dzisiaj sie nam narodzil Messias prawdziwy.
Wszyscy a wszyscy z nieba do kupy sie znieście /
A we bzymiaca muzyke niebieska vderzcie :
W bandory słodk obzmiace / w kornety krzyklive /
W zlotolite puzany / y w surmy wrzaskiwe.
Jeden po drugim wzajem padwan nie słychany /
Wytrebucie z weselem na tracie miedziany.
Ja też vboga matka bede śpiewać zwami :
Chwała na wysokości badz Bogu : a z nami
Dobrey woli na ziemi pokoy niechay bedzie
Dzisiaj y jutro / y potym / wstawiczmie wśedzcie.
Total matka : a my co ? Na pamiatke tego
Noworodnego Syna / y matuchny tego.
Spiewaymy mu rotulki / y wy Kolednicy
Spiewaycie / ktorzyście tu przyšli z okolicy.

Kiom/ Ty Nowe lato/ słoneczko sie śmieie/
Ciepły wiaterek od śpory na wszytek świat wieie.
My nadzy/ my vbodzy/ cieśmy sie nadzieia/
A za nas ciepłych wiatrow promienie ogrzeia.
¶ Noe wyjrzał z korabia/ y przez okienca
Wypuścił po potopie rano golebica.
A ona po powietrzu gdzieś daleko pošla/
Stamtąd oliwna rozjdzie w wieczor mu przyniosła.
¶ Panno: twoia to sprawa/ twoich to rak robotą/
Dzisiaj w naswiety korab twoiego żywota
Spuścił przedwieczny Noe święta golebica/
Przez troista nasu teršej Troycy okienca.
A ona przenił nawsy dziwki Bostwa swego/
Odpočila na rozdze korzenia Jessego.
A tam sie wtawsy mrokomie z twoiego
Żywota wypuściła kwiat owocu swego.
¶ Chytry Bartek śmiertelnym napuśiony iadem/
Zakradł sie był do raju poneconym śladem.
A stuczny z oney swojej zaśmierdziałey krzyczyce/
Wpradł sobie przeszone gardleczo słowicze.
A tam śiadłszy orzod raju na zielonym seku/
Dobywał z pierśi swoich powabnego dziwisku.
Jego głosu zwierzęta swowolne słuchaty/
Martwe dzewa tylko co ledwie nie skakaly.
Same z niebieskiej barci poruśone dziwiekiem/
Wyleciały na pafa dwie pszoleczce z bzakiem.
A prosto sie na on głos ku niemu wdaly/
Gdzie tey pieśni (ktora tak szczebiotał) słuchaty
Pszoleczki/ o pszoleczki/ y rozum/ y wola
Macie wolna/ a przecie cierpicie niewola.
Czemu z prostego kwiecia chudy mrodek śścieie/
A z tego koścownego dzewa brąc niechcecie.
Tu powierone listeczki czynia wdziejne cienie/
Tu sie chlodzo gorace słoneczne promienie.

Tu krople balsamowe na listki spadają/
Tu iabluška smáczniuchne wdzięczny zapách dáto.
Tu gdybyście ktorego choć zraz skostowali/
Pewniebyście na wieki śmierci nie vznali.
Ledwie to skoro wyrzekł: natychmiast skwapliwa/
Nad zakazanie srogie pfczołka świegotliwa/
Ostrym żądlem sweywoli iabluško vfcznelá/
Ledwie co sie go dotkła/ ali śmierć potknelá.
Toż y druga potkalo/ bo gdy sie narađly
Owocu/ wnet ná ziemié martwemi vpáđly.
O trzy czterykróć arcyprzeklaty śpiewału/
Pomorzyłeś pfczoleczki na swey pieśni hału.
O niefcześliweiabtko/ iabtko niefcześliwe
Krysiackroc/ za toba zguby našey dciwce.
Śmierci nie vblagancy nastapito rázem/
Żáhártowane żadlo piekielnym żelazem.
Wyżrzy czelá dny Oćiec oknem z raykich śieni/
A ono bladne pfczółki v rozbitey dżienni
Pomordowane taczá/ ozdoba z nich spadlá/
Pioreczka/ y skrzydełka śmiertelna rdzá żiáđlá.
Vlitował sie biednych / y nie dlugo potem
Wypuścił marke z wlu po powietrzu lotem.
Kostázuie (powiáda) ábyś ná ma mowe/
Stárlá temu wozowi przeklatemu głowa.
Wyrzekł: á tá co przedzy przez obłoki czyste/
Kostoczyła bezpiecznie skrzydełka ogniste.
Ktám go dogonióśy/ świeta zwade wfczela
Pfczołka niepotalana/ żadtem go w teb žgnelá:
Aż mu fczełka opuchła: żiádu sie żwał srogi/
Vstapil gniew potedze/ bo mu stárlá rogi.
Jeścze ná wietśy despekt/ á ná znał swóiego
Żwóćieśtwá/ wypuściłá plastr miodu słodkiego/
Nam słodki/ iemu gorzki/ nam y ná zbáwienie/
Jemu ná wietśyśte tego potępienie.

Gdzie podziśdzień strąśliwie na żelazney smyczy /
 Do wlu ogniwego przykowany ryczy.
 Pszoteczko / o pszoteczko w dzieńm serca mego /
 Wlep sobie domeczek z miodu plastru tego.
 ❀ Biata synogarlica o wieczornej dobie /
 Mrokiem siadły na szopie odpoczeta sobie
 Ślatorska oliwna do nas przyleciała /
 (Cud wielki) miejsca nie znać kedyś urwała.
 ❀ Stoneczko nam ciepłuchne w nocy zaświeciło /
 Z nim y lato wesole nowe nastąpiło.
 Kto chce by go ogrzało słoneczne promienie /
 Niechaj z serca wyrzuci mroźnych grzechów cienie.
 ❀ Zima przeszła / deszcz ustal / orzeźota minęła /
 Wonnobuyna przed sobą taką zakwitnęła.
 Kwiatki się ukazały na naszej ziemi /
 Styśnelimy niedawno głos synogarlicy:
 Wymidź gąrliczko moją / wymidź golebico /
 Już pożyjemy w ziemi naszej / przydź oblubienico.
 My tobie barwinkowy wieniec poświęmy:
 My y słodkiego miodu z barci wrzujemy.
 My masła / my y łągie Emmanuelowi /
 Po Koledzie twojemu damy panicowi.
 Za toba y słoneczko wesole przybedzie /
 Za toba pożyjemy następować będzie.
 Brytan / przetleć Brytan / już siedzi w okowach /
 Już umilk / już na wieki ani się ozowie.
 Dzień w naszej dziedzinie każdy się weseli /
 A sami na powietrzu śpiewają Anieli.
 ❀ Nowa gwiazda na niebie od putnocy wstała /
 Nam gnuśnym / nam ospalym / przytąd czucia bała.
 Stoneczko / o stoneczko / oświeć nasze oczy /
 Spadź obłok z duszy naszej wielkiej nocy.
 ❀ Nowa Lewa staremu starta łeb czarce /
 Nowy owoc przyniosła Lewa Adamowi
D
Staremu

Staremu: nowy Adam dzisiaj sie narodzil/
Starego co Adama y Ewe byl sptodzil.
Nowa Panna nowego Jezusa nam rodzi
Miedzy bydlem/ dla Boga aza sie to godzi?
Panna wiecznego Syna w stajni potozyla?
Matroac Boga wiecznego tak postanowila.
E Trzey Krolowie z dalekich granic przyiachali/
Sloto/ Mirhe/ Kadzido/ dzisiaj mu oddali.
My serce miasto zlotá Panu ofiarujemy/
Duch czysty jest ofiara/ tego mu darujemy.
E Josphie/ ubogi Josphie/ moja brodo mila/
Wielkich cie twoia starosc poctech nabawila.
Tyś wziat rozczyke oliwna/ tyś wziat golebice/
Wszyst os zabrat/ E wyzrysz aby zpolowice.
Kto chce dostac Jezusa/ niech sie wprzod o tego
Matke stara/ inaczey nie da Syna swego.
Zechcešlitez wziac matke/ trudno/ bo nie puści
Syn matki/ ani ná piadz oczu ia swych spuści.
Trudno tu co otrzymac/ iedno sie drugiego/
Ten swoiey matki trzyma/ ona Syna swego.
Dobra rada wtey mierze: gwałtem wziac potrzeba/
Matke z Synem/ chcemyli dostac sie do nieba.
Koleda/ Nowe Lato/ Szczodry dzien nadchodzi/
Kto chce Koledy/ z grzechu niechay sie odrodzi.
Kto chce nosic Jezusa/ niechay wprzod owego
Slobu nawyka dzwigac Wielkopiattowego.

